
ROMÂNIA       
ROMÂNIA                                           
JUDEŢUL HUNEDOARA                           
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 
                                                   
                                                  HOTĂRÂREA NR. 34/20241 
privind aprobarea bugetului local al Municipiului Hunedoara pe anul 2024 și a estimărilor pe 

anii 2025-2027 
 

 Consiliul Local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de hotărâre nr. 45/29.01.2024,Referatul de aprobare al Primarului 

Municipiului Hunedoara nr.6448/29.01.2024 privind aprobarea bugetului local al municipiului 
Hunedoara, pe anul 2024 și a estimărilor pe anii 2025-2027, Raportul ordonatorului de credite 
nr.6451/29.01.2024, precum și Raportul de specialitate al compartimentului de resort 
nr.6449/29.01.2024; 
 În baza adresei nr. HDG_STZ 345/08.01.2024 a Direcției Generale Regionale a Finanțelor 
Publice – Timișoara, Administrația Județeană a Finanțelor Publice Hunedoara, Activitatea de 
trezorerie și contabilitate publică Hunedoara cât și a adresei nr. HDG_STZ 894/11.01.2024 a 
aceleiași instituții; 
 În conformitate cu Hotărârea Consiliului Județean nr.3/2024 privind repartizarea pe unități 
administrativ teritoriale a sumei  de 36.829,00 mii lei, sumă corespunzătoare cotei de 6% din 
impozitul pe venit estimat a fi încasat la bugetul de stat pe anul 2024, precum și estimările pentru anii 
2025-2027 din sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale și 
sumele din cota de 14% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale; 
 Având în vedere Scrisoarea–Cadru nr.467435/14.11.2023 privind contextul macroeconomic, 
metodologia de elaborare a proiectelor de buget pe anul 2024 şi a estimărilor pentru anii 2025-2027, 
precum și limita sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 7080/30.01.2024, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 6915/30.01.2024, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură nr. 6908/30.01.2024, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ  nr. 
7001/30.01.2024, precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, 
protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 7056/30.01.2024; 
 În conformitate cu prevederile art.1 alin.(2) lit.a), art.14 alin.(7), art.19 alin.(1) lit.a), art.20 
alin.(1) lit.a), art.26, art.39 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Legii responsabilității fiscal bugetare nr.69/2010, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor Legii nr.421/2023 a  bugetului de stat pe anul 2024; 
 În baza prevederilor art.87, art.88, art.129, alin.(2), lit.b), alin.(4), lit.a), alin.(14), ale art.139 
și ale art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. - Se aprobă bugetul local al Municipiului Hunedoara pe anul 2024, conform Anexei 
nr.1 la prezenta hotărâre, astfel: 

- venituri: 435.552,27 mii lei din care - secțiunea funcționare: 154.913,06 mii lei; 

                                                 
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21 voturi „pentru“ 

  Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



                 - secțiunea dezvoltare:  280.639,21 mii lei; 
- cheltuieli: 470.526,19 mii lei din care – secțiunea funcționare: 154.913,06 mii lei; 

               - secțiunea dezvoltare: 315.613,13 mii lei; 
cu nu deficit de 34.973,92 mii lei  finanțat din excedentul anului 2023. 

 Art.2. - Se aprobă estimările pentru anii 2025-2027 ale bugetului local al Municipiului 
Hunedoara, pe baza indicatorilor macroeconomici stabiliți prin Scrisoarea–Cadru 
nr.467435/14.11.2023 a Ministrului Finanțelor Publice precum și prin adresele nr. HDG_STZ 
345/08.01.2024 și nr. HDG_STZ 894/11.01.2024 ale Direcției Generale Regionale a Finanțelor 
Publice – Timișoara, Administrația Județeană a Finanțelor Publice Hunedoara, Activitatea de 
trezorerie și contabilitate publică Hunedoara cât și prin Hotărârea Consiliului Județean nr.3/2024, 
conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre, astfel: 

Pentru anul 2025: 333.308,00 mii lei, atât la venituri, cât și la cheltuieli;  
Pentru anul 2026: 345.228,00 mii lei, atât la venituri, cât și la cheltuieli;  
Pentru anul 2027: 358.796,00 mii lei, atât la venituri, cât și la cheltuieli.  
Art.3. - Se aprobă programul de investiţii pe anul 2024, cu finanţare din bugetul local al 

Municipiului Hunedoara, în sumă de 312.297,28 mii lei, conform Anexei nr.2. 
Art.4. - Se aprobă programul de evenimente pe anul 2024, cu finanţare din bugetul local al 

Municipiului Hunedoara, în sumă de 1.693,90 mii lei conform Anexei nr.3. Programul de evenimente 
pe anul 2024 este întocmit în conformitate cu prevederile art.20, alin.1, lit.h) și lit.i), precum și Anexa 
nr.2, Capitolul II, pct.9. din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 Art.5. – Se aprobă Bugetul pe anul 2024 al Colegiului Economic „Emanuil Gojdu” 
Hunedoara, în sumă de 1.292,53 mii lei, conform Anexei nr.4. 
 Art.6. – Se aprobă Bugetul pe anul 2024 al Liceului Tehnologic „Matei Corvin” Hunedoara 
în sumă de 1.284,85 mii lei, conform Anexei nr.5. 
 Art.7. – Se aprobă Bugetul pe anul 2024 al Liceului Teoretic „Traian Lalescu” Hunedoara în 
sumă de 827,75 mii lei, conform Anexei nr.6. 
 Art.8. – Se aprobă Bugetul pe anul 2024 al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” în 
sumă de 1.114,15 mii lei, conform Anexei nr.7. 
 Art.9. – Se aprobă Bugetul pe anul 2024 al Liceului Tehnologic „Constantin Bursan”  
Hunedoara în sumă de 716,05 mii lei, conform Anexei nr.8. 

Art.10. – Se aprobă Bugetul pe anul 2024 al Scolii Gimnaziale nr.1 Hunedoara în sumă de 
962,50 mii lei, conform Anexei nr.9. 

Art.11. – Se aprobă Bugetul pe anul 2024 al Scolii Gimnaziale nr.2  Hunedoara în sumă de 
524,50 mii lei conform Anexei nr.10. 
 Art.12. – Se aprobă Bugetul pe anul 2024 al Grădiniţei cu Program Prelungit  nr.1 Hunedoara 
în sumă de 468,25 mii lei, conform Anexei nr.11. 
 Art.13. – Se aprobă Bugetul pe anul 2024 al Grădiniţei cu Program Prelungit „Dumbrava 
Minunată” Hunedoara în sumă de 734,65 mii lei, conform Anexei nr.12. 

Art.14. – Se aprobă Bugetul pe anul 2024 al Direcției de Asistență Socială a Municipiului 
Hunedoara” în sumă de 37.404,22 mii lei, conform Anexei nr.13. 

Art.15.-Se aprobă programul de evenimente pe anul 2024, al Direcției de Asistență Socială a 
Municipiului Hunedoara cu finanţare din bugetul local, în sumă de 440,00 mii lei, conform Anexei 
nr.14. Programul de evenimente pe anul 2024 este întocmit în conformitate cu prevederile art.20, 
alin.1, lit.h) și lit.i), precum și Anexa nr.2, Capitolul II, pct.9. din Legea nr.273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 
 Art.16.- Anexele nr.1 - 14 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.17. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în 
termenul prevăzut de lege. 

Art.18. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Viceprimarului, Administratorului public, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și 
Autoritate Tutelară, Direcţiei Economice, Direcției Proiecte cu Finantare Europeană, Serviciului 
Investiții, Compartimentului Audit Intern, Direcției Strategii, Comunicare, Informații pentru Cetățeni, 
Monitorul Oficial Local, Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice – Timișoara, 
Administrația Județeană a Finanțelor Publice Hunedoara, Activitatea de trezorerie și contabilitate 



publică Hunedoara, Colegiului Economic „Emanuil Gojdu” Hunedoara, Liceului Tehnologic „Matei 
Corvin” Hunedoara, Liceului Teoretic „Traian Lalescu” Hunedoara, Colegiului Național „Iancu de 
Hunedoara”, Liceului Tehnologic „Constantin Bursan” Hunedoara, Școlii Gimnaziale nr.1 
Hunedoara, Școlii Gimnaziale nr.2 Hunedoara, Grădiniţei cu Program Prelungit Nr.1 Hunedoara, 
Grădiniţei cu Program Prelungit „Dumbrava Minunata” Hunedoara, Direcției de Asistență Socială a 
Municipiului Hunedoara şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet 
www.primariahunedoara.ro.  

 
Hunedoara,   la 31.01.2024 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

Laura-Valentina Borca Lucan 
                                                                                                                                      

CONTRASEMNEAZĂ                             
SECRETAR GENERAL,                                                                                                            
Militon Dănuț Laslău  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


